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АНОТАЦІЯ

Жуков О.О. Нейромережеві моделі ідентифікації стану бджолиної сім’ї. -

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 -

Комп’ютерні науки. - Запорізький національний університет Міністерства освіти і

науки України, Запоріжжя, 2025.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню проблеми ідентифікації стану

бджолиного вулика за допомогою моделей нейронних мереж. Робота спрямована на

розробку ефективних методів автоматизованого моніторингу бджолиних сімей з

використанням сучасних технологій глибокого навчання.

Медоносні бджоли відіграють важливу роль в екосистемі, запилюючи значну

частину сільськогосподарських культур. Однак в останні роки спостерігається

скорочення популяції бджіл, через що зростає необхідність у активному

моніторингу бджолиних сімей. Традиційні методи управління вуликами значною

мірою покладаються на візуальні огляди пасічником внутрішнього простору

вуликів. Такий підхід є трудомістким, оскільки передбачає виймання та огляд рамок

вулика і має пряму залежність від досвіду та навичок пасічника.

Використання нейронних мереж з даними, отриманими з бджолиного вулику,

має ряд переваг порівняно з традиційними методами. По-перше, нейронні мережі

дозволяють здійснювати безперервний та об’єктивний моніторинг на основі даних,

отриманих з різних джерел, що робить їх ефективним інструментом для визначення

станів вулику. По-друге, вони здатні виявляти приховані залежності в даних, які

важко помітити при візуальному огляді. Крім того, навчені нейромережеві моделі

можуть адаптуватись до різних умов експлуатації шляхом підходу трансферного

навчання, що є особливо актуальним у випадку застосування навчених моделей з

різними породами бджіл та у різних географічних локаціях. Було виділено три

основні напрями застосування нейронних мереж для ідентифікації станів

бджолиних сімей: аналіз візуальних, акустичних та сенсорних даних.
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В дисертаційній роботі розроблено комплекс нейромережевих моделей для

визначення бджіл на зображеннях, класифікації їх індивідуальних станів, а також

для визначення загального стану вулика на основі аналізу акустичних даних та

часових рядів з сенсорів. Для роботи з візуальними даними, було проведено аналіз

існуючих архітектур нейронних мереж визначення об’єктів та розглянуто методи

покращення зображень з метою покращення результатів за варіативних умов

освітлення. Також, було запропоновано архітектури нейронних мереж для

класифікації станів окремих бджіл на зображеннях.

Для визначення стану бджіл на основі акустичного аналізу в роботі було

розглянуто підходи виділення ознак STFT та MFCC та розроблено нейромережеві

моделі для класифікації стану присутності чи відсутності матки. Було

проаналізовано застосування навчених моделей на даних, отриманих за інших умов

та розглянуто ефективність використання методів трансферного навчання для

адаптації навчених моделей до нових даних.

В дисертаційній роботі було також розглянуто використання нейронних

мереж у поєднанні з сенсорними даними з вулика. Запропоновано підхід до

попередньої обробки часових даних, що базується на відносних значеннях ваги та

температури. На основі оброблених даних, розроблено моделі нейронних мереж

для ідентифікації подій та глобальних станів у вулику.

Для тестування розроблених підходів було проведено ідентифікацію станів

бджолиної сім’ї на даних, отриманих з розробленої експериментальної системи.

Результати показали ефективність підходу використання відносних даних та

підкреслило актуальність розробки універсальних систем, що здатні функціонувати

у різних умовах вуликів. Універсальність моделей є актуальною проблемою при

розробці нейромережевих моделей для моніторингу бджолиних сімей. Для

подолання цієї проблеми було запропоновано використання доменної адаптації, що

дозволяє підвищити узагальнюючу здатність моделей на нових даних. Також, в

роботі приділено увагу компактності запропонованих моделей та їх можливості

застосування у середовищі спеціалізованих мікроконтролерів, що є актуальною

проблемою в умовах обмежених обчислювальних ресурсів.
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За результатами проведених у дисертаційній роботі досліджень було

розроблено моделі нейронних мереж для автоматизованої ідентифікації стану

бджолиної сім’ї на основі даних змішаного типу. Запропоновано підходи до аналізу

візуальної акустичної та сенсорної інформації, а також методи для підвищення

стабільності та адаптивності моделей до реальних умов експлуатації. Реалізовані

моделі та підходи можуть бути впроваджені у практику бджільництва для раннього

виявлення критичних станів та оптимізації управління пасіками.

Ключові слова: машинне навчання, згорткові нейронні мережі, рекурентні

нейронні мережі, комп'ютерний зір, ідентифікація об’єктів, акустичний аналіз,

спектрограма, класифікація зображень, нормалізація зображень, моніторинг

бджолиного вулика, доменна адаптація, трансферне навчання, IoT.
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ABSTRACT

Zhukov O. O. Neural Network Models for Identifying the State of the Bee

Colony. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript. The dissertation on

competition of a scientific degree of the Doctor of Philosophy on a specialty 122

"Computer Science". – Zaporizhzhia National University, Zaporizhzhia, 2025

The academic dissertation is dedicated to researching the problem of identifying

the state of bee hives using neural network models. The work is aimed at developing

effective methods of automated monitoring of bee colonies using modern deep learning

technologies.

Honeybees play an important role in the ecosystem by providing pollination for a

significant portion of agricultural crops. However, in the recent years, bee population has

been declining in many parts of the world, which has increased the need for active

monitoring of bee colonies. Traditional methods of hive management heavily rely on

visual inspections of the interior of the hives by the beekeeper. This approach is laborious,

as it involves removing and inspecting the hive frames and is directly dependent on the

experience and skills of the beekeeper.

The use of neural networks with data obtained from a beehive has a number of

advantages compared to traditional methods. Firstly, neural networks allow for

continuous and objective monitoring based on data obtained from various sources, which

makes them an effective tool for determining the state of the hive. Secondly, they are able

to detect hidden dependencies in the data that are difficult to notice during visual

inspection. In addition, trained neural network models can adapt to different operating

conditions through a transfer learning approach, which is especially relevant in the case

of using trained models with different bee breeds and in different geographical locations.

Three main areas of application of neural networks for identifying the state of bee

colonies have been identified, such as: analysis of visual, acoustic and sensory data.

In this dissertation, a set of neural network models was developed for identifying

bees in images, classifying their individual states, and determining the general state of the

hive based on the analysis of acoustic data and time series from sensors. To work with
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visual data, an analysis of existing architectures of neural networks for object detection

was conducted and methods for image enhancement were considered in order to improve

results under variable lighting conditions. Also, neural network architectures were

proposed for classifying the states of individual bees in images.

To determine the state of bees based on acoustic analysis, the paper considered the

STFT and MFCC feature extraction approaches and developed neural network models

for classifying the state of the presence or absence of the queen. The use of trained models

on data obtained under different conditions was analyzed, and the effectiveness of using

transfer learning methods to adapt trained models to new data was considered.

The thesis also considered the use of neural networks in combination with sensor

data from the hive. An approach to pre-processing temporal data based on relative weight

and temperature values was proposed. Based on the processed data, neural network

models were developed to identify events and global states in the hive.

To test the developed approaches, the identification of the states of the bee colony

was carried out on the data obtained from the developed experimental system, which

showed the effectiveness of the approach of using relative data and emphasized the

relevance of developing universal systems that are able to function in different conditions

of hives. The versatility of models is a relevant problem in the development of neural

network models for monitoring bee colonies. To overcome this problem, the use of

domain adaptation was proposed, which allows to increase the generalization ability of

models when used with new data. Also, the work paid attention to the compactness of the

proposed models and the possibility of them being applied in the environment of

specialized microcontrollers, which is a relevant problem in conditions of limited

computing resources.

Based on the results of the research conducted in the dissertation, neural network

models were developed for automated identification of the state of a bee colony based on

mixed-type data. Approaches to the analysis of visual, acoustic and sensory information

were proposed, as well as methods for increasing the stability and adaptability of models

to real operating conditions. The implemented models and approaches can be introduced
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into beekeeping practice for early detection of critical conditions and optimization of

apiary management.

Keywords: machine learning, convolutional neural networks, recurrent neural

networks, computer vision, object identification, acoustic analysis, spectrogram, image

classification, image normalization, bee hive monitoring, domain adaptation, transfer

learning, IoT.
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CNN – з англ. convolutional neural network, згорткова нейронна мережа
LSTM – з англ. Long-Short Time Memory,
DNN – з англ. deep neural network, глибока нейронна мережа
HE – з англ. Histogram Equalization, вирівнювання гістограми
CLAHE – з англ. Contrast Limited Adaptive Histogram Equalization, адаптивне
вирівнювання гістограми з обмеженим контрастом

[…]


навчальній вибірці.

Для додаткової верифікації отриманих результатів було проведено два

контрольні тести: з імітацією від'ємної динаміки ваги та з нульовим відношенням

температур. В обох сценаріях модель стійко класифікувала стан як "нормальна

динаміка", що підтверджує її здатність розрізняти специфічний патерн медозбору

та не активуватися за завідомо некоректних або нетипових умов, незважаючи на

описані обмеження.

Рисунок 4.14 Графік ваги вулика з ідентифікованими станами

На основі отриманих результатів можна зробити висновок, що високі

показники точності моделей, продемонстровані під час навчання та тестування на
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початковому наборі даних, не є гарантією їх ефективної роботи в менш

контрольованих та суттєво відмінних умовах. Такі фактори як клімат, регіон, порода

бджіл та формат чи розмір вулику можуть суттєво вплинути на ефективність роботи

навченої нейронної мережі з новими даними. Також, практичне застосування

виявило вразливість нейронної мережі до неповноти даних, де відсутність одного з

каналів інформації призводить до кардинально помилкової класифікації. Хоч

одиничні пропуски зчитувань можуть бути компенсовані застосовуючи методи

інтерполяції, систематичні та тривалі помилки зчитувань можуть призвести до

помилкових результатів класифікації станів. Це підкреслює важливість

забезпечення стабільності, автономності та надійності апаратних компонентів

систем моніторингу, а також необхідність розробки алгоритмічних підходів,

стійких до часткової втрати даних.

Водночас практичне випробування підтвердило ефективність використання

відносних, а не абсолютних показників, що сприяло узагальненню моделей.

Завдяки цьому, модель змогла здебільшого успішно ідентифікувати стани в умовах,

що відрізнялися від початкової вибірки. Проте, були виявлені й обмеження в

здатності до узагальнення, зокрема, коли модель пов'язала події не лише з

характерною динамікою сенсорних даних, але і з конкретним місяцями, що було

зумовлено особливостями навчального набору даних. Сезонний контекст є

важливим параметром моделі для ефективної класифікації станів, тому для

розробки дійсно універсальної системи необхідно досягти гнучкості не лише в

інтерпретації сенсорних показників, але й у розумінні часових меж подій. Це

вимагає більшої варіативності даних, отриманих в різних географічних локаціях,

використовуючи різні породи бджіл та різні вулики. Забезпечуючи краще

представлення в даних різноманітних умов, притаманних конкретним станам,

можна покращити здатність моделі узагальнювати їх характеристики.

4.4 Висновки до четвертого розділу
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У четвертому розділі роботи було досліджено проблематику застосування

сенсорних технологій та нейромережевих методів у системах моніторингу

бджолиних вуликів. Проведено глибокий аналіз теоретичних засад використання

таких систем, зокрема розглянуто концепцію "точного бджільництва", що включає

безперервний збір даних, їх автоматичний аналіз та реалізацію рішень на основі

об'єктивної інформації. Виявлено, що інтеграція сенсорних пристроїв та нейронних

мереж дозволяє ефективно ідентифікувати та прогнозувати різні стани бджолиних

сімей, такі як роїння, медозбір, підгодовування та загибель колонії.

Оцінено переваги та обмеження різних типів сенсорних пристроїв.

Встановлено, що комбіноване використання датчиків дозволяє отримати

комплексну картину стану бджолиних вуликів, проте виникають проблеми з

прополісуванням, термічною стабільністю сенсорів, а також енергоспоживанням у

віддалених умовах моніторингу.

Дослідження нейромережевих моделей продемонструвало ефективність

архітектури LSTM для аналізу часових рядів сенсорних даних. Запропоновані

моделі забезпечили високу точність ідентифікації як короткочасних (точкових)

станів, так і тривалих (глобальних) станів колонії. Зокрема, модель ідентифікації

точкових станів показала загальну точність 96%, а модель глобальних станів

досягла 92% точності класифікації. Виявлено, що ефективність моделей залежить

від наявності комплексних даних, при цьому їх точність може суттєво знизитись

при використанні неповних наборів інформації.

Для практичної перевірки розроблених моделей створено експериментальну

моніторингову систему на основі мікроконтролера ESP32, сенсорів DHT11 та

HX711, з хмарним зберіганням даних. Результати тестування системи показали її

здатність оперативно виявляти зміни внутрішнього стану вулика, такі як весняне

пробудження та медозбір. Водночас, тестування виявило обмеження моделей при

неповних даних, підкреслюючи необхідність подальшого розвитку моделей для

покращення їх універсальності та адаптивності до різних умов експлуатації.

Таким чином, четвертий розділ підтвердив доцільність і перспективність

використання сенсорних технологій та нейромережевих моделей для моніторингу
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бджолиних вуликів, вказуючи на шляхи подолання існуючих викликів та

покращення функціональності систем.

Основні наукові і практичні результати четвертого розділу опубліковано в

роботах [71,75,78,81].
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ВИСНОВКИ

У результаті виконання дисертаційного дослідження було досліджено

актуальну проблему моніторингу бджолиної сім’ї та ідентифікації її станів.

Відповідно до мети дослідження, яка полягала у розробці моделей нейронних

мереж та методів обробки даних для автоматизованої ідентифікації станів

бджолиної сім’ї, отримано такі науково-практичні результати:

- виконано аналітичний огляд сучасного стану проблеми моніторингу

бджіл та обмежень традиційних методів; обґрунтовано доцільність застосування

нейронних мереж для визначення стану бджолиної сім’ї;

- розроблено архітектури згорткових нейронних мереж для задач

візуального моніторингу: виявлення бджіл на зображеннях та класифікації

індивідуальних фізіологічних станів;

- створено моделі класифікації станів на основі акустичних даних,

оглянуто можливості їх використання на нових даних;

- розроблено методи обробки часових даних та проведено їх

імплементацію у моделі класифікації станів та подій у вулику;

- проведено експериментальну апробацію навчених моделей
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