РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу
Жукова Олександра Олексійовича
на тему «Нейромережеві методи ідентифікації стану бджолої сім'ї»,
представлену на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 122 Комп'ютерні науки

Актуальність теми дисертації.

Дисертаційне дослідження присвячене розробці методів застосування нейромережевих технологій для автоматизованого моніторингу бджолої сім'ї.

Стрімкий розвиток технологій інтернету речей та сенсорних мереж створює нові можливості для безперервного збору великих обсягів мультимодальних даних у реальному часі. Ефективна обробка візуальних та акустичних даних, а також часових рядів, потребує розробки спеціалізованих підходів машинного навчання.

Зростаюча потреба в автоматизації процесів в агрокультурі та бджільництві вимагає створення інтелектуальних систем підтримки прийняття рішень. Нейронні мережі, завдяки своїй здатності до адаптації та узагальнення, є перспективним інструментом для розв'язання задач класифікації станів складних біологічних об'єктів.

Актуальність наданої дисертаційної роботи зумовлена важливістю розробки нейромережевих моделей для автоматизованої ідентифікації станів бджолої сім'ї на основі даних змішаного типу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження, результати яких викладено в дисертації, виконано під час виконання окремих розділів науково-дослідної роботи, в яких автор був виконавцем та розробляв нейромережеві архітектури моделей глибокого навчання і виконував їх опис, які були використані у дисертаційному дослідженні.

Наукова новизна.

При виконанні дисертаційної роботи отримано такі наукові результати:

– *вперше* запропоновано використання адаптивного підходу на основі доменної адаптації для аудіосигналів вулика, що дозволило досягти прийнятної точності при донавчанні на значно меншій кількості даних з перспективою підвищення узагальнювальної здатності моделей;

– *вперше* запропоновано використання методу попередньої обробки даних часових рядів шляхом використання відносних значень даних із сенсорів, розміщених у вулику;

– *вперше* реалізовано моделі нейронних мереж ідентифікації подій та станів на основі часових рядів, що забезпечили високу точність визначення як короткочасних, так і тривалих станів.

– *отримали подальшого розвитку* використання методів нормалізації зображень для підвищення стабільності результатів ідентифікації об'єктів.

– *отримали подальшого розвитку* моделі нейронних мереж класифікації стану бджіл на зображенні, що забезпечують високу точність та компактний розмір моделі.

Практичне значення отриманих результатів.

Створено технологічну основу для розробки автоматизованих систем моніторингу бджолиних вуликів, які можуть функціонувати в умовах обмежених обчислювальних ресурсів та забезпечувати неінвазивний контроль стану бджолиних сімей. Розроблено експериментальну систему моніторингу, що підтвердила ефективність запропонованих підходів. Розроблений метод попередньої обробки даних дозволяє створювати узагальнені моделі ідентифікації стану вулика.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатку.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено зв'язок роботи з науково-дослідними програмами, сформульовано мету та завдання дослідження, визначено об'єкт, предмет та методи дослідження, описано наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, а також наведено відомості про апробацію результатів роботи.

У першому розділі виконано аналіз стану проблеми автоматизованого моніторингу стану бджолиної сім'ї засобами нейронних мереж. Висвітлено недоліки традиційних методів моніторингу та перспективи застосування нейромереж.

У другому розділі розроблено нейромережеві моделі візуальної ідентифікації бджіл та класифікації їх станів. Проведено порівняльне дослідження п'яти архітектур нейронних мереж для детекції об'єктів. Досліджено методи оптимізації ідентифікації через покращення зображень з використанням алгоритмів HE та CLANE. Розроблено дві моделі класифікації станів окремих бджіл: спеціалізовану згорткову нейронну мережу та модель на основі MobileNetV2.

Третій розділ містить дослідження методів використання нейронних мереж для класифікації станів на основі акустичних даних. Розроблено згорткові нейронні мережі для класифікації присутності або відсутності матки у вулику. Особливу увагу приділено методу доменної адаптації як засобу підвищення узагальнювальної здатності моделей при роботі з новими наборами даних та в умовах обмежених обсягів навчальних даних.

У четвертому розділі розглянуто методи застосування підходів точного бджільництва та нейронних мереж для ідентифікації станів та подій у вулику на основі сенсорних даних. Досліджено використання рекурентних нейронних мереж LSTM для аналізу часових рядів. Розроблено дві спеціалізовані моделі: для ідентифікації точкових станів та глобальних станів. Створено та випробувано експериментальну систему моніторингу.

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.

Основні положення роботи було опубліковано у 13 наукових працях, із них: 4 статті у наукових фахових виданнях України, що належать до категорії Б; 9 тез доповідей на науково-практичних конференціях; 1 публікація, що входить до міжнародної наукометричної бази Scopus;

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

1. Наведені у розділі 2 моделі можуть бути використані з відео файлами, однак ця можливість не була детально розкрита у дисертаційній роботі.

2. У таб. 2.3 та 2.7 наведені абсолютні значення, але нейронна мережа може рахувати результати по-різному при різних запусках. Доречно було б використати середні значення на основі декількох запусків щоб показати, що модель є стабільною.

3. Не обґрунтовано чому у розділі 4 для аналізу часових рядів було використано саме LSTM, а не інші сучасні архітектури як Transformer чи GRU.

4. Перший розділ занадто детально описує життя бджолиної колонії. Доречно було би включити більше технічних деталей, які впливають з аналізу публікацій.

В цілому, дані зауваження не є визначальними і не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу.

Дисертаційна робота Жуков Олександра Олексійовича на тему «Нейромеревеві методи ідентифікації стану бджолиної сім'ї», представлена на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 Комп'ютерні науки є завершеним науковим дослідженням, яке відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року та вимогам до оформлення дисертації, а її автор Жуков Олександр Олексійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 12 «Інформаційні технології» за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки».

РЕЦЕНЗЕНТ:

к.ф.-м.н., доцент,
професор кафедри
програмної інженерії
Запорізького національного університету

Олексій КУДІН